
TERÇA-fEiRA, 14 dE OUTUBRO dE 200810
Diário OficialExecutivo 1

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 737/2008 – ARCON-PA/CAF DE, 10 DE 

OUTUBRO 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Inciso II do artigo 19 da Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997 e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838/06, considerando o disposto no Art.199 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 
2008/409394;
RESOLVE: PRORROGAR por 30 (trinta) dias os trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo, instituída através da 
Portaria nº671 de 09/09//2008 publicada no D.O.E  nº.31.253 
de 12/09/2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 10 de outubro de 2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 066/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Médicos na 
especialidade Otorrinolaringologista, aos segurados do IASEP
Valor do Contrato Original: R$ 15.000,00 (ESTIMADO)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2002
Partes: IASEP E IÊDA MARIA CUNHA DE AZEVÊDO
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 01/10/2008
Vigência do Aditamento: 01/10/2008 a 01/10/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.36
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA 05/10/07
Endereço do Contratado: Av.Conselheiro Furtado, 2050,Bairro 
Batista Campos - Belém/PA
Data da Publicação: 14/10/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 191/2004
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Médicos na 
Especialidade  em ULTRASSONOGRAFIA,  aos segurados do 
IASEP
Valor do Contrato Original: R$ 6.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2002
Partes: IASEP E OSCAR HIGINO GOMES
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 01/10/2008
Vigência do Aditamento: 01/10/2008 a 01/10/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.36
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º ta 06/10/05 -2º ta 03/10/06 - 3º ta 
02/10/07
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela, 1581, Nazaré, 
Belém/PA
Data da Publicação: 14/10/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 060/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Médicos na 
Especialidade em OFTALMOLOGIA, aos segurados do IASEP
Valor do Contrato Original: R$ 15.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n. 001/2002
Partes: IASEP E ANTONIO FERNANDES DE MIRANDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 01/10/2008
Vigência do Aditamento: 01/10/2008 a 01/10/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.36
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º ta 05/10/07
Endereço do Contratado: Av. Nova  de Santana,s/n, Bairro 
Centro, Itaituba/PA
Data da Publicação: 14/10/2008

PORTARIAS
PORTARIA Nº 337 DE 13.10.2008

ExONERAR, a servidora VANIA MARIA DE OLIVIERA RODRIGUES 
PINHEIRO, Matricula Nº 80845630/2, lotada na DAF, ocupante 
do cargo em Comissão de Diretor, código GEP DAS.011.5.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
14.10.2008.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

PORTARIA Nº 338 DE 13.10.2008
ExONERAR, a servidora ROSA AMÉLIA REGIS DE ARAÚJO, 
Matrícula nº 54187288/1, lotada na DAF/SUASE, ocupante do 
cargo em comissão de Subgerente, Código GEP-DAS 011.3.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
14.10.2008.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 067/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviços em Auxílio Diagnose, 
aos segurados do IASEP
Valor do Contrato Original: R$ 30.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2005
Partes: IASEP E CENTRO CARDIOLÓGICO E RADIOLÓGICO DE 
DIAGNÓSTCO E INTERVENÇÃO PERCUTÂNEA  LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 01/10/2008
Vigência do Aditamento: 01/10/2008 a 01/10/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA  12/12/07 - 2º TA 26/12/07
Endereço do Contratado: Av.Generalíssimo Deodoro,868, 
Umarizal, Belém/Pa - CEP: 66055-240
Data da Publicação: 14/10/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 336/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços  Ambulatoriais, aos 
segurados  do IASEP
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00 (Estimado)
Modalidade de Licitação: Cred. n. 001/2005
Partes: IASEP E A CLÍNICA  FISIOTAREPICA DE ABAETETUBA 
(CLIFA)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 01/10/2008
Vigência do Aditamento: 01/10/2008 a 01/10/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual

Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores:  TA 04/10/06 - 2º TA 02/10/07
Endereço do Contratado: AV. Dom Pedro ll, 592, Centro 
Abaetetuba/PA - CEP: 68-440.000
Data da Publicação: 14/10/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 061/2006
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços na Especialidade 
FONOAUDIOLOGIA,  aos segurados do IASEP
Valor do Contrato Original: R$ 15.000,00 ( estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2002
Partes: IASEP E LORENZA DE MEDEIROS GOMES
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 01/10/2008
Vigência do Aditamento: 01/10/2008 a 01/10/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.36
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA 05/10/07
Endereço do Contratado: AV. SENADOR LEMOS, ED VILLAGE 
ExECUTIVO, N º 443, UMARIZAL - BELÉM/PA
Data da Publicação: 14/10/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 335/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Ambulatoriais, aos 
segurados do IASEP.
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n. 001/2005
Partes: IASEP EO INSTITUTO DE OLHOS DO SUL DO PARÁ LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 01/10/2008
Vigência do Aditamento: 01/10/2008 a 01/10/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores:   1º TA 03/10/06 - 2º TA 02/10/2007
Endereço do Contratado: Rua Castelo Branco,1623,Marabá/PA
Data da Publicação: 14/10/2008

DILIGÊNCIAS

PORTARIA PS Nº 3225, DE 10 OUTUBRO DE 2008

PROC. Nº 2007/54482-9

PENSÃO Nº 10.689

Valor da Pensão: R$ 1.882,03

Beneficiário(a):   MARGARETH DA SILVA CARDOSO

JAQUELINE MONTEIRO DA COSTA

Ex: Segurado(a): JOEL NAVEGANTES DA COSTA

PORTARIA PS Nº 3224, DE 10 OUTUBRO DE 2008

PROC. Nº 2007/53383-4

PENSÃO Nº 10.043

Valor da Pensão: R$ 2.194,64

Beneficiário(a): LEONILDA BARBOSA DE MELO

Ex: Segurado(a): JOSÉ FAUSTINO DE MELO

PORTARIA PS Nº 3212, DE 10 OUTUBRO DE 2008

PROC. Nº 2007/54351-0

PENSÃO Nº 10.771

Valor da Pensão: R$ 1.783,29

Beneficiário(a): LEONILDO GONÇALVES DA ALCÂNTRA

DANIEL DO AMARAL RODRIGUES MOUTINHO

Ex: Segurado(a): MARIA ELEIZABETE DO AMARAL RODRIGUES 

DE ALCÂNTARA


